CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE UBATUBA

Lei Federal 8.069/1990 – Lei Municipal 1.163/1992 e alterações

Rua Paraná, 257 – Centro- Ubatuba/SP - CEP 11680-000

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO DE  18 DE DEZEMBRO DE

2013

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Ubatuba – (CMDCA), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas;

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1.990 e alterações;

Considerando as Resoluções do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e

do Adolescente (Conanda)  e Conselho Nacional de Assistência Social

(CNAS), bem como as Normativas Federais referentes  a Tipificação dos

Serviços de Assistência Social;

Considerando a Lei Municipal nº 1.163, de  19 de maio de 1.992 e alterações;

Considerando decisões aprovadas na Assembleia Extraordinária realizada

em 11 de dezembro de 2.013.

Torna público que foram aprovas as seguintes Resoluções Normativas:

1 - Resolução Normativa CMDCA nº 021, de 18 de Dezembro de 2013,

“DISPÕE SOBRE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS

RELATIVOS À PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS

CRIANÇAS E ADOLESCENTES PARA ANÁLISE E SELEÇÃO COM

POSSIBILIDADE DE REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS DO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE UBATUBA (FMDCA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

2 - Resolução Normativa CMDCA nº 022, de 18 de Dezembro de 2013,

“DISPÕE SOBRE A CHANCELA PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DE

AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

UBATUBA (FMDCA)  JUNTO A PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos publicamos o presente

edital.

Ubatuba, 18 de Dezembro de 2013.

Rui Alves Grilo

Secretário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente